
Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

10 november 2009, nr. 2009/VO/165649, houdende vervanging van bijlagen

bij de Regeling modellen diploma’s v.w.o.-h.a.v.o.-v.m.b.o. in verband met

vorming van het College voor examens

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 11, zesde lid, artikel 30, vijfde lid, en artikel 31, derde lid, van het Besluit staatsexa-
mens vwo-havo-mavo 2000;

Besluit:

ARTIKEL I VERVANGING BIJLAGEN 10A TOT EN MET 14B

De bijlagen 10 a tot en met 14b bij de Regeling modellen diploma’s v.w.o.-h.a.v.o.-v.m.b.o. worden
vervangen door de bijlagen 10a tot en met 14b bij deze regeling.

ARTIKEL II INWERKINGTREDING

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 oktober 2009.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

STAATSCOURANT Nr. 18321
1 december

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 10A

DIPLOMA

STAATSEXAMEN
VOORBEREIDEND WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....,
geboren ..... te ......,
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen
.....
conform het profiel .....
en het profiel1 .....
welk examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de
Wet op het voortgezet onderwijs.

Plaats ...... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit diploma ongeldig.

1 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

2 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 10B

DIPLOMA

STAATSEXAMEN
HOGER ALGEMEEN VOORTGEZET ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
......,
geboren ..... te .....,
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen
conform het profiel .....
en het profiel1 ......
welk examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de
Wet op het voortgezet onderwijs.

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit diploma ongeldig.

1 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

3 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 10C

DIPLOMA

STAATSEXAMEN
VOORBEREIDEND MIDDELBAAR BEROEPSONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
......,
geboren ..... te .....,
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen voorbereidend middelbaar beroepson-
derwijs
.....
conform de sector(en)1

.....
welk examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de
Wet op het voortgezet onderwijs.

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

...... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit diploma ongeldig.

1 Hier kunnen voor zover van toepassing meer sectoren worden vermeld.

4 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 11A

CIJFERLIJST

STAATSEXAMEN VOORBEREIDEND WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ...... te......
heeft deelgenomen aan het staatsexamen voorbereidend wetenschappelijk onderwijs
conform het profiel .....
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-examen centraal examen in cijfers in letters

vakken van het gemeenschappelijk deel

Combinatiecijfer*)

vakken van het profieldeel

vakken van het vrije deel

*) onderdelen van het combinatiecijfer:

titel/onderwerp van profielwerkstuk:

vak(ken) waarop het profielwerkstuk betrekking heeft:

Uitslag: de kandidaat is voor het staatsexamen .....

Plaats ..... Datum ......

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.
De vermelding ‘Vr’ in plaats van een cijfer betekent ‘vrijstelling of ontheffing voor dit vak’.

5 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 11B

CIJFERLIJST

STAATSEXAMEN HOGER ALGEMEEN VOORTGEZET ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te....
heeft deelgenomen aan het staatsexamen hoger algemeen voortgezet onderwijs
conform het profiel.....
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-examen centraal examen in cijfers in letters

vakken van het gemeenschappelijk deel

Combinatiecijfer*)

vakken van het profieldeel

vakken van het vrije deel

*) onderdelen van het combinatiecijfer:

titel/onderwerp van profielwerkstuk:

vak(ken) waarop het profielwerkstuk betrekking heeft:

Uitslag: de kandidaat is voor het staatsexamen.....

Plaats .... Datum.....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

.... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.
De vermelding ‘Vr’ in plaats van een cijfer betekent ‘vrijstelling of ontheffing voor dit vak’.

6 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 11C

CIJFERLIJST

STAATSEXAMEN VOORBEREIDEND MIDDELBAAR BEROEPSONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te......
heeft deelgenomen aan het staatsexamen voorbereidend middelbaar beroepsonderwijs
.....
conform de sector(en).....
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-

examen

centraal examen in cijfers in letters

vakken van het gemeenschappelijk deel

vakken van het sectordeel

vakken van het vrije deel

thema of titel van het sectorwerkstuk: beoordeling:

Uitslag:

De kandidaat is voor het staatsexamen.....

Plaats ..... Datum.....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.
De vermelding ‘Vr’ in plaats van een cijfer betekent ‘vrijstelling of ontheffing voor dit vak’.

7 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 12A

CIJFERLIJST

DEELSTAATSEXAMEN

VOORBEREIDEND WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te.....
heeft deelgenomen aan het deelstaatsexamen voorbereidend wetenschappelijk onderwijs.
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vak/vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-examen centraal examen in cijfers in letters

titel/onderwerp van profielwerkstuk:

vakken waarop het profielwerkstuk betrekking heeft:

Plaats ..... Datum.....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.

8 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 12B

CIJFERLIJST

DEELSTAATSEXAMEN

HOGER ALGEMEEN VOORTGEZET ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te .....
heeft deelgenomen aan het deelstaatsexamen hoger algemeen voortgezet onderwijs.
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vak/vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-examen centraal examen in cijfers in letters

titel/onderwerp van profielwerkstuk:

vakken waarop het profielwerkstuk betrekking heeft:

Plaats ..... Datum.....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.

9 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 12C

CIJFERLIJST

DEELSTAATSEXAMEN

VOORBEREIDEND MIDDELBAAR BEROEPSONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te......
heeft deelgenomen aan het deelstaatsexamen voorbereidend middelbaar beroepsonderwijs
.....
Dit examen werd afgenomen volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet
op het voortgezet onderwijs.

vak/vakken waarin examen is afgelegd cijfers voor eindcijfers

college-examen centraal examen in cijfers in letters

thema of titel van het sectorwerkstuk: beoordeling:

Plaats ...... Datum......

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze cijferlijst ongeldig.
Niet gebruikte regels en vakken in de tabel zijn ongeldig gemaakt.

10 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 13A

CERTIFICAAT

STAATSEXAMEN

VOORBEREIDEND WETENSCHAPPELIJK ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te.....
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen voorbereidend wetenschappelijk
onderwijs voor de onderstaande vakken (het onderstaande vak)1, welk examen werd afgenomen
volgens de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs:
1. ......
2. .....2
Titel/onderwerp van het profielwerkstuk2

.....

.....
Vakken waarop het profielwerkstuk betrekking heeft
.....

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit certificaat ongeldig.

1 Eén vak per regel; alleen de vakken met eindcijfer 6 of hoger.
2 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

11 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 13B

CERTIFICAAT

STAATSEXAMEN

HOGER ALGEMEEN VOORTGEZET ONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
......
Geboren..... te.....
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen hoger algemeen voortgezet onderwijs
voor de onderstaande vakken (het onderstaande vak)1, welk examen werd afgenomen volgens de
voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs:
......
.....2
Titel/onderwerp van het profielwerkstuk2

......

.......
Vakken waarop het profielwerkstuk betrekking heeft
.....

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

...... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit certificaat ongeldig.

1 Eén vak per regel; alleen de vakken met eindcijfer 6 of hoger.
2 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

12 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 13C

CERTIFICAAT

STAATSEXAMEN

VOORBEREIDEND MIDDELBAAR BEROEPSONDERWIJS

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart dat
.....
geboren ..... te.....
met gunstig gevolg heeft deelgenomen aan het staatsexamen voorbereidend middelbaar beroepson-
derwijs voor de onderstaande vakken (het onderstaande vak)1, welk examen werd afgenomen volgens
de voorschriften gegeven bij en krachtens artikel 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs:
1. .....
2. .....2
Thema of titel van het sectorwerkstuk2

.....

.....

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

Handtekening van de kandidaat:

.....

Doorhalingen en/of wijzigingen maken dit certificaat ongeldig.

1 Eén vak per regel; alleen de vakken met eindcijfer 6 of hoger.
2 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

13 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 14A

BEWIJS VAN ONTHEFFING

Het College voor examens, bedoeld in artikel 2 van de Wet College voor examens, verklaart op grond
van artikel 10 van het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. en artikel 11 van het Besluit
staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 2000 dat
.....
geboren ..... te .....
recht heeft op ontheffing bij het verwerven van het diploma .....
..... voor de onderstaande vakken (het onderstaande vak)
1. .....
2. .....1
3. .....1

Dit bewijs is gebaseerd op de hieronder genoemde documenten (het hieronder genoemde document),
die (dat) betrekking hebben (heeft) op een onderwijs- of examenprestatie op het daarbij aangegeven
tijdstip:
.....
.....
.....
Verklaring bedoeld in artikel 10, vijfde lid, van het Eindexamenbesluit v.w.o.- h.a.v.o.- m.a.v.o.- v.b.o en
artikel 11 van het Besluit staatsexamens v.w.o.- h.a.v.o.- m.a.v.o. 2000:
bijgevoegd/niet van toepassing.

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

1 Niet gebruikte regels zijn ongeldig gemaakt.

14 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



BIJLAGE 14B

Verklaring behorende bij het bewijs van ontheffing

Deze verklaring behoort bij het door het College voor examens d.d. ....
verstrekte bewijs van ontheffing ten behoeve van
.....
geboren ..... te ...................................................

Het College voor examens verklaart dat het op grond van artikel 10 van het Eindexamenbesluit v.w.o.-
h.a.v.o.- m.a.v.o.- v.b.o. en artikel 11 van het Besluit staatsexamens vwo- havo- mavo 2000 een
onderzoek heeft ingesteld.
Het College voor examens verklaart hierover het volgende:
.....
.....
.....
.....

Plaats ..... Datum .....

Het College voor examens, Het College voor examens,
namens deze, namens deze,
de secretaris: de voorzitter:

..... .....

15 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009



TOELICHTING

Algemeen

Op 1 oktober 2009 is de Wet College voor examens (Stb. 2009, 93) in werking getreden. Het College
voor examens is een zelfstandig bestuursorgaan dat per die datum onder meer de taken heeft
overgenomen van de voormalige Staatsexamencommissie VO. De staatsexamencommissie VO is per
1 oktober 2009 opgeheven.

De Regeling modellen diploma’s v.w.o.-h.a.v.o.-v.m.b.o. stelt onder meer de modellen vast voor de
staatsexamendiploma’s v.w.o., ha.v.o. en v.m.b.o., cijferlijsten van (deel)staatsexamens, certificaten
van staatsexamens, en bewijzen van ontheffing met bijbehorende verklaring. De desbetreffende
modellen zijn opgenomen in de bijlagen 10a tot en met 14b bij genoemde regeling.

De aanhef van deze modellen luidde tot nu toe als volgt: De Staatsexamencommissie, bedoeld in
artikel 60 van de WVO. Omdat de Staatsexamencommissie VO per 1 oktober 2009 niet meer bestaat
zijn deze modellen technisch aangepast in die zin dat nu de rechtsopvolger van de Staatsexamencom-
missie VO in de aanhef wordt genoemd: Het College voor examens , bedoeld in artikel 2 van de Wet
College voor examens.

Artikelsgewijs

Artikel II

Deze regeling werkt terug tot en met 1 oktober 2009 omdat per die datum het College voor examens
de instantie is met wettelijke bevoegdheden met betrekking tot de staatsexamens voortgezet
onderwijs.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart.

16 Staatscourant 2009 nr. 18321 1 december 2009


